



Folketingets Boligudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
post@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2023 - 7469

**Doknr.**  
760778

**Dato**  
24-10-2023

Folketingets Boligudvalg har d. 28. september 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 122 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristian Bøgsted (DD).

**Spørgsmål nr. 122:**

"Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen vil fremme brugen af nyproducerede byggematerialer, som kan genbruges og genanvendes? Vil ministeren desuden redegøre for, om regeringen anerkender, at der i den nuværende lovgivning er en udfordring med, at CO2-beregningerne på de enkelte byggematerialer ikke tager højde for, om et givent byggemateriale kan genbruges, hvilket må antages at skade den langsigtede bæredygtighed i byggebranchen? Vil ministeren redegøre for, om der findes løsninger i udlandet, som regeringen kan lade sig inspirere af for at fremme brugen af materialer, der kan genbruges, i nybyggerier?"

**Svar:**

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Social- og Boligstyrelsen, der oplyser følgende:

"Social- og Boligstyrelsen kan oplyse, at styrelsen som led i implementering af den politiske aftale om *National strategi for bæredygtigt byggeri* har fokus på cirkulært byggeri i regi af initiativet *Sikkert og sundt genbrug i byggeriet*. Dette udmøntes blandt andet i en analyse, der undersøger og kortlægger potentialet for i højere grad at designe byggekomponenter efter designprincippet 'design for adskillelse', samt hvilke muligheder og udfordringer dette vil indebære. Design for adskillelse bevirker, at nyproducerede byggematerialer designes, så de kan nedtages, adskilles og udsorteres til genbrug i nye byggekomponenter eller nye bygninger efter endt anvendelse.

Hvad angår krav til bygningers klimapåvirkning og en bygnings potentiale for genbrug og genanvendelse, kan det oplyses, at en bygnings potentiale for genbrug eller genanvendelse skal opgøres som led i dokumentationen af bygningens klimapåvirkning, jf. bygningsreglementet.

På samme måde kan man deklare og dermed synliggøre et byggematerials genbrugspotentiale ved en deklarering af det specifikke materiales miljøegenskaber i en såkaldt EPD. Imidlertid kan det ikke sikres, at sådant deklarerede materialer reelt genbruges eller genanvendes efter nedrivning af en bygning. Derfor vurderes det vanskeligt særskilt at honorere et nyt materiale for, at det muligvis vil blive genbrugt eller genanvendt.



Til gengæld bliver anvendelsen af genbrugsprodukter tilgodeset med *Tillægsaftale om national strategi for bæredygtigt byggeri* i maj 2023. Med aftalen belønnes anvendelsen af genbrugsprodukter positivt i beregningen af bygningers klimapåvirkning gennem en fast lav procentsats på nul. Indfasningen skal ske med en ændring af bygningsreglementet fra den 1. januar 2024.

For så vidt angår inspiration fra udenlandske løsninger, kan det oplyses, at Social- og Boligstyrelsen er sekretariat for det nordiske program *Nordic Sustainable Construction*, hvor de nordiske lande samarbejder og udveksler erfaringer om bæredygtigt byggeri, herunder også cirkularitet i byggeriet.

Genbrug af byggematerialer skal også sikres gennem andre tiltag som f.eks. Miljøministeriets forslag til selektiv nedrivning og mulighed for efterfølgende genbrug, der netop er i høring nu.”

Med venlig hilsen  
**Pernille Rosenkrantz-Theil**  
Social- og boligminister